容易な
取扱い
配線接続のターミナル部寸法を
広くとり、結線作業を容易にしました。
(03・08タイプ )
3・5ポート電磁弁
マグスター®ⅡFシリーズ
マグスター ®Ⅱ形電磁弁をさらにパワーアップ。すぐれた基本設計と数々

2 JIS記号
　JIS 記号は電磁弁の図式記号で表示したもので JIS B0125“油圧・空
気圧図記号”によっています。いづれも形式記号欄に示されています。
3 形式記号
　製品を表わす表示記号で、その記号はコードで示されています。ご
注文に際しては、この記号でご発注ください。
4 仕様
　各種類別に示されている仕様は、すべて JIS B 8374-1993 空気圧用 3
ポート電磁弁、及び JISB8375-1993 空気圧用 4 ポート・5 ポート電磁
弁の各規定によって試験した値を示しています。
　これらの仕様以外の次の各項目は、どの電磁弁にも共通な仕様です。
●内部漏れ量
　3 ポート電磁弁……JIS B 8374-1993 による規定値以下
　5 ポート電磁弁……JIS B 8375-1993 による規定値以下
●周囲相対湿度
　95％以下
●絶縁抵抗
　500V メガーで 10 ＭΩ以上
●耐電圧
　AC1,500V　1 分間
以上の仕様以外でご使用の場合には、ご相談ください。
5 手動操作機構
　手動操作機構（押ボタン）は、マグスター ® ⅡF 形電磁弁シリー
ズの全機種に標準装備されています。
　パイロットバルブの押ボタン（黒色）を押すと通電状態と同じ
になります。
8 9
6 配線・接続
リード線 DT：DIN コネクタ（ランプなし） DN：DIN コネクタ（ランプあり）
結 線 図 結 線 図 結線図（AC） 結線図（DC）
リード線はコイル部より、約
300mm の長さで引出されてい
ます。
リード線（ℓ＝ 300㎜）
リード線は本体部より、約
200mm の長さで引出されてい
ます。
リード線は無理な引張り力がか
からないようにしてください。
適合ケーブルサイズ
DIN コネクタ各部名称
カバー止めネジ
カバー
パッキン
ワッシャー
グランドナット
カバーガスケット
端子台
端子止めネジ
ケーブルは仕上り外径φ 8 ～φ 10 のサイズのものをご使用下さい。
配線順序
①カバー止めネジをゆるめ、カバーを外し、端子台を取り出してください。
②ケーブルをグランドナット、ワッシャ、パッキン、カバーに通し、リー
ド線の被覆を外し、先端をよって細くまとめてください。
③端子台の端子止めネジ①・②を緩め、リード線を十分差し込んだ後、止
めネジを締め付けてください。また、圧着端子を使用しての接続も可能
です。
　  ●適用圧着端子：JIS C 2805 R1 .25-3 相当品（端子溝巾ー 6.5 ㎜ / 締付小ネジーＭ 3）
　 ●DINコネクタを使用して電線管配線（電線引出口Ｇ 1/2）をご希望の際は、
　別途お申し付けください。
④電線引出口の方向（カバー取付方向）を決めたうえ、カバー止めネジを
締め付けてください。
電線引出口の変更
DIN コネクタ及びコンジットコネクタは、
カバー止めネジを緩め、カバーを引き抜
くことにより電線引出口を 4 方向に変更
できます。
電磁弁の配線は次の7種類の中から最適の方法をお選び下さい。
■ 製品の保証について
1. 保証期間
使用後 12 ヶ月、ただし納入後 18 ヶ月を超えない期間とします。
2. 保証内容
製品または、製品の故障部分を無償で取替え修理します。
3. 保証免責事項

3/8MVW1RF-02 ノーマル
オープン
■形式記号 ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください。
MVW1 1 F−02− 2 − 3 − 4
弁流路の種類 配管口径 結線方法 定格電圧
❶ 弁流路の種類
ノーマル
クローズ
No
entry
ノーマル
オープン R
❷ 配管口径
Rc 1/8 6A
Rc 1/4 8A
Rc 3/8 10A
❹ 定格電圧
AC100V 50/60Hz AC100
AC110V 50/60Hz AC110
AC200V 50/60Hz AC200
AC220V 50/60Hz AC220
AC125V 50/60Hz AC125
DC24V DC24
DC48V DC48
DC100V DC100
DC110V DC110
■仕様
形 式 記 号 MVW1F -02 MVW1RF -02
配 管 口 径 Rc 1/8・Rc 1/4・Rc 3/8
有 効 断 面 積 3.0 ㎜2
使 用 圧 力 0 ～ 0.8MPa
耐 圧 力 1.2MPa
流 体 温 度 　ー 20 ～ 50℃   5℃以下でご使用の場合、流体中の水分を除去し、
  凍結のないようご注意ください。　周 囲 温 度 　ー 20 ～ 50℃
ソ
レ
ノ
イ
ド
定 格 電 圧 形式記号の項をご参照ください。
許 容 電 圧 変 動 率 定格電圧に対し± 10％
温 度 上 昇 値 80℃以下
コイル絶縁耐熱クラス JIS C 4003 クラスＢ
消 費 電 力 AC………10VA DC………6W
作 動　( 応 答 )　 時 間 AC………0.02 秒以下 DC………0.03 秒以下
作 動 頻 度 最大………4 回 /1 秒 最少………1 回 /6 ヶ月
質 量 0.4 ㎏
注）上記仕様以外でご使用の場合は、別途ご相談ください。
❸ 結線方法
リード線 無記入
DIN コネクタ ランプなし DT
ランプあり DN
サージアブ
ソーバ付
DIN コネクタ
ランプなし DTZ
ランプあり DNZ
コンジット
コネクタ
ランプなし TBF1
ランプあり TBF1N
サージアブ
ソーバ付
コンジット
コネクタ
ランプなし TBF1Z
ランプあり TBF1NZ
●コンジットコネクタは、防水保護等級 (JIS
C 0920) 防滴Ⅱ形仕様です。
3マグスター ®ⅡF
サブプレート形
ポート電磁弁
12
外形寸法図
ノーマルクローズ MVW1F ー０２ ノーマルオープン MVW1RF ー０２
● 部表示
ノーマルクローズの場合 ノーマルオープンの場合
■DINコネクタ (オプション )取付図
MVW1F( Ｒ ) ー 02 ー S ー□ー DT
ー DN
ー DTZ
ー DNZ
■コンジットコネクタ (オプション )取付図
MVW1F( Ｒ ) ー 02 ー S ー□ー TB1
ー TBF1N
ー TBF1Z
ー TBF1NZ
作動 ノーマルクローズ MVW1F ー０２
3マグスター ®ⅡF
サブプレート形
ポート電磁弁
13
■形式記号 ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください。
❷ 本体の種類
Rc 1/4
03Rc 3/8
Rc 1/2
Rc 3/4 08Rc 1
❻ 定格電圧
AC100V 50/60Hz AC100
AC110V 50/60Hz AC110
AC200V 50/60Hz AC200
AC220V 50/60Hz AC220
AC125V 50/60Hz AC125
DC24V DC24
DC48V DC48
DC100V DC100
DC110V DC110
➎ 結線方法
リード線 無記入
ターミナル付 ランプなし T
ランプあり N
ターミナル付
サージアブ
ソーバ付
ランプなし TZ
ランプあり NZ
DIN コネクタ ランプなし DT
ランプあり DN
サージアブ
ソーバ付
DIN コネクタ
ランプなし DTZ
ランプあり DNZ
MVS2F-03・08
2 位置
リターン
Rc
1/4・3/8・
1/2・3/4・
1
MVD2F-03・08 ホールド
MVPCF-03・08
3 位置
クローズドセンタ
MVPOF-03・08 エキゾストセンタ
MVPEF-03・08 プレッシャセンタ
MV 1 F− − −
弁流路の種類 配管口径 結線方法 定格電圧
2 − 3
本体の
種類

イ
ド
定 格 電 圧 形式記号の項をご参照ください。
許 容 電 圧 変 動 率 定格電圧に対し± 10％
温 度 上 昇 値 80℃以下（抵抗法）
コイル絶縁耐熱クラス JIS C 4003 クラスＢ
消 費 電 力 AC……10VA　　　DC……6W
作 動　( 応 答 )　 時 間 AC……0.03 秒以下 　DC……0.05 秒以下 AC……0.07 秒以下 DC……0.08 秒以下
作 動 頻 度 最大………4 回 /1 秒 　　 最少………1 回 /6 ヶ月
質 量 リターン……1.4 ㎏　　　その他……1.6 ㎏ リターン……4.5㎏　　その他……5㎏
    5℃以下でご使用の場合、流体中の水分を除去し、
    凍結のないようご注意ください。
    5℃以下でご使用の場合、流体中の水分を除去し、
    凍結のないようご注意ください。
15
外形寸法図
2 位置リターン MVS2F ー 03
■DINコネクタ (オプション )取付図
MV □ □ F ー 03 ー□ー DT
ー DN
ー DTZ
ー DNZ
作動 MVS2F-03 リターン
● 部ターミナル内蔵の場合
5マグスター ®ⅡF
サブプレート形
ポート電磁弁
16
外形寸法図
作動 MVD2F-03 ホールド
2 位置ホールド MVD2F ー 03
3 位置クローズドセンタ
3 位置エキゾストセンタ
3 位置プレッシャセンタ
MVPCF ー 03
MVPOF ー 03
MVPEF ー 03
● 部ターミナル内蔵の場合
17
2 位置リターン MVS2F ー 08
■DINコネクタ (オプション )取付図
MV □ □ F ー 08 ー□ー DT
ー DN
ー DTZ
ー DNZ
ターミナル付の場合
5マグスター ®ⅡF
サブプレート形
ポート電磁弁
18
外形寸法図
ターミナル付の場合
2 位置ホールド MVD2F ー 08
3 位置クローズドセンタ
3 位置エキゾストセンタ
3 位置プレッシャセンタ
MVPCF ー 08
MVPOF ー 08
MVPEF ー 08
19
作動
MVS2F-08 リターン
MVD2F-08 ホールド
5マグスター ®ⅡF
サブプレート形

1/8・1/4・
3/8MVM3F-02-SP1 集中排気
■形式記号 ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください。
❹ 配管口径
Rc 1/8 6A
Rc 1/4 8A
Rc 3/8 10A
❻ 定格電圧
AC100V 50/60Hz AC100
AC110V 50/60Hz AC110
AC200V 50/60Hz AC200
AC220V 50/60Hz AC220
AC125V 50/60Hz AC125
DC24V DC24
DC48V DC48
DC100V DC100
DC110V DC110
➎ 結線方法
リード線 無記入
DIN コネクタ ランプなし DT
ランプあり DN
サージアブ
ソーバ付
DIN コネクタ
ランプなし DTZ
ランプあり DNZ
コンジット
コネクタ
ランプなし TBF1
ランプあり TBF1N
サージアブ
ソーバ付
コンジット
コネクタ
ランプなし TBF1Z
ランプあり TBF1NZ
●コンジットコネクタは、防水保護等級 (JIS
C 0920) 防滴Ⅱ形仕様です。
MVM3F−02− −
配管口径
1
マニホールド
ベース形式
− 2
使用
電磁弁
− 3
連結数
−
定格電圧
−
電磁弁配列順序
−
結線方法
❶ マニホールドベース形式
個別排気 SE1
集中排気 SP1
❷ 使用電磁弁
使用電磁弁 常時閉形 常時開形
MVW1F MVW1RF
単一マニホールド W R
混合マニホールド M
❸ 連結数
2 連 2
3 連 3
4 連
・
・
・
14 連
4
・

下部配管形
MVM5F-08・SP2
■形式記号 ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください。
➎ 配管口径
Rc 3/8 10A
Rc 1/2 15A
Rc 3/4 20A
Rc 1 25A
❼ 定格電圧
AC100V 50/60Hz AC100
AC110V 50/60Hz AC110
AC200V 50/60Hz AC200
AC220V 50/60Hz AC220
AC125V 50/60Hz AC125
DC24V DC24
DC48V DC48
DC100V DC100
DC110V DC110
❸ 使用電磁弁
使用電磁弁形式 記入文字
単一 混合
MVS2F-03/08 S
M
MVD2F-03/08 D
MVPCF-03/08 C
MVPOF-03/08 O
MVPEF-03/08 E
➑ 電磁弁配列順序
●単一マニホールドの場合は無記入です。
●適用電磁弁の略号を使って JIS 記号欄の配列 NO. 位置を指定してください。
＊例ー 6 連のマニホールドで配列 No．1・3 の位置に S ( 単動形 ) を、4・6 の位置に D ( 複動 )、2 の
位置にＣ（ 3 位置クローズドセンタ形 )、5 の位置に O (3 位置オープンセンタ形 ) を指示する場合。
❶ 本体の種類
Rc 3/8 03Rc 1/2
Rc 3/4 08Rc 1
MVM5F− −
配管口径
2
マニホールド
ベース形式
− 3
使用
電磁弁
− 4
連結数
−
定格電圧
−
電磁弁配列順序
−
結線方法
5 6 7 81
本体の種類
−
❹ 連結数
2 連 2
3 連 3
4 連 4
※ 5 連 5
※ 6 連 6
注）※❶ 項　本体の種類記入文字が 08 の場合
　　　連結数は最大 4 連までとなります。
❻ 連結数
リード線 無記入
ターミナル付 ランプなし T
ランプあり N
サージアブソーバ付
ターミナル付
ランプなし TZ
ランプあり NZ
DIN コネクタ ランプなし DT
ランプあり DN
サージアブソーバ付

ポート電磁弁
26
■形式記号 ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください。
❷ 本体の種類
Rc 1/4
03Rc 3/8
Rc 1/2
Rc 3/4 08Rc 1
AVS2＊ -03・08
2 位置
リターン
Rc
1/4・3/8・
1/2・3/4・
1
AVD2＊ -03・08 ホールド
AVPC＊ -03・08
3 位置
クローズドセンタ
AVPO＊ -03・08 エキゾストセンタ
AVPE＊ -03・08 プレッシャセンタ
AV 1 −
弁流路の種類
2 − 3
本体の種類 配管口径
❸ 配管口径
Rc 1/4 8A
Rc 3/8 10A
Rc 1/2 15A
Rc 3/4 20A
Rc 1 15A
■仕様
形式記号
リターン AVS2F-03 AVS2-08
ホールド AVD2F-03 AVD2-08
クローズドセンタ AVPCF-03 AVPC1-08
エキゾストセンタ AVPOF-03 AVPO1-08
プレッシャセンタ AVPEF-03 AVPE1-08
配 管 口 径 Rc 1/4 Rc 3/8 Rc 1/2 Rc 3/4 Rc 1
有 効 断 面 積 40㎜2 55㎜2 70㎜2 175㎜2 185㎜2
パ イ ロ ッ ト 圧 力 0.2 ～ 0.8MPa（但しパイロット圧力≧使用圧力） 0.12 ～ 0.7MPa（但しパイロット圧力≧使用圧力）
使 用 圧 力 0.2 ～ 0.8MPa 0.12 ～ 0.7MPa
流 体 温 度 　　ー 5 ～ 50℃ 　ー 20 ～ 60℃
周 囲 温 度 　　ー 5 ～ 50℃ 　ー 20 ～ 60℃
質 量 1.0㎏ 3.0㎏
5℃以下でご使用の場合、
凍結のないようご注意ください。
5℃以下でご使用の場合、
凍結のないようご注意ください。
❶ 弁流路の種類
弁の種類 JIS 記号 ※1  本体の種類 記入文字
２
位
置
リターン
03 S2F
08 S2
ホールド
03 D2F
08 D2
３
位
置
クローズドセンタ
03 PCF
08 PC1
エキゾストセンタ
03 POF
08 PO1
プレッシャセンタ
03 PEF
08 PE1
 （注）※１本体の種類の詳細は❷項をご参照下さい。
　　　※２中間位置は PLT. １・PLT. ２両方加圧
　　　※３中間位置は PLT. １・PLT. ２両方排気
5マグスター ®ⅡF
サブプレート形
ポート　　空気圧操作弁
■形式記号 ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください。
AV 1 －
弁流路の種類
2 － 3
本体の種類 配管口径
弁の種類 JIS 記号 記入文字
置
位
２ リターン
ホールド
置
位
３
クローズドセンタ
エキゾストセンタ
プレッシャセンタ
1 弁流路の種類 2 本体の種類
2 3 配管口径
本体の種類 配管口径 記入文字
03
Rc 1/4 8A
Rc 3/8 10A
Rc 1/2 15A
08
Rc 3/4 20A
Rc 1 25A
1 弁流路の種類と本体の種類
S2F 03
S2 08
D2F 03
D2 08
PCF 03
PC1 08
POF 03
PO1 08
PEF 03
PE1 08
（注）※1. 本体の種類の詳細は　項をご参照下さい。
※2.PLT1 排気時 ： P→ A　B→R2
PLT2 排気時 ： P→ B　A→R1
PLT1, PLT2 両方加圧時 : 中間位置
※3.PLT1 加圧時 : P → A　B→R2
PLT2 加圧時 : P → B　A→R1
PLT1, PLT2 両方排気時 : 中間位置
3
※2
※2
※2
※2
※3
27
作動
AVS2-08 リターン
AVD2F-03 ホールド
AVPC1-08 クローズドセンタ
PLT.1 加圧 PLT.2 排気の場合 PLT.1 排気 PLT.2 加圧の場合
PLT に加圧しない場合 PLT に加圧した場合
PLT.1 および PLT.2 に
加圧した場合
PLT.1 を排気し、
PLT.2 に加圧した場合
PLT.2 を排気し、
PLT.1 に加圧した場合
5マグスター ®ⅡF
サブプレート形
ポート　　空気圧操作弁
28
外形寸法図
2 位置リターン AVS2F ー 03
2 位置ホールド AVD2F ー 03
3 位置クローズドセンタ